
diário oficial Nº 34.968   69Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 62/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: 

Inexigibilidade de Licitação n° 029/2022.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Sra. PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS. CPF nº 277.642.572-49. Data 
da Assinatura: 03/05/2022. Vigência: é a contar da sua assinatura até 
24/06/2022. Valor: R$ 8.400,00 (quatro mil e duzentos reais). Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria: 
Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/
PC/PA. Processo nº 2022/292157. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fon-
te: 0101. Contratada: PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS.Endereço da 
Contratada: Rod. Augusto Montenegro Km 11, Residencial Teotônio Vilela 
29202, Aptº 202, Belém/PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 797323

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. PAULO SERGIO NASCIMENTO FA-
RIAS, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 277.642.572-49. OBJETO: 
contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Escri-
vão de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PC/
PA, como DOCENTE da Disciplina Atividade Física, das turmas de EPC 03, 
IPC 04, IPC 06 e IPC 12, com carga horária de 120 h/a, no valor unitário 
de R$=70,00 (setena reais), totalizando o valor de R$=8.400,00 (oito mil 
e quatrocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$= R$=8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programá-
tica: 40101. 06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 03/05/2022. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 797335

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 29/2022-PC/PA para contratação 
de PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS. Valor: R$= 8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais). Belém (PA) 03 de maio de 2022. ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará

Protocolo: 797340

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 138/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂN-
TARA, Perita Criminal, matrícula nº 55587736-3, e como suplente o ser-
vidor MARIO FRANCISCO GUZZO JUNIOR, Perito Criminal, matrícula nº 
54185405-1, do Contrato Administrativo nº 027/2022 – PCP, celebrado 
com a empresa SAFELOCK PRODUTOS DE SEGURANÇA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA, que tem por objeto a Aquisição de Envelopes e Lacres de 
Segurança para Manutenção e Custodia e Integridade de Evidências, para 
atender as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará, conforme vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 11 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 797197

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 117/2022 de 06.05.2022, publicada 
no DOE nº 34.966 de 11.05.2022.

Onde se lê:
17 de Maio de 1999 á 16 de Maio de 2002
Leia – se:
17 de Maio de 2002 á 16 de Maio de 2005
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 796765

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 38/2022 – PCEPA | PAE 
nº 2021/1254157

Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das 
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense 
da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 24 de maio de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 797060

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 032/2022 - PAE: 2021-89403
Objeto: Aquisição de acervo bibliográfico para adequação da biblioteca 
“Maria do Ceo de A. Delduque Pinto”, da Policia Científica do Pará.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracassada.
Maria do Socorro da Silva de Almeida
Pregoeira - PCEPA
Pregão Eletrônico nº 034/2022/ PAE: 2021/1254157
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das 
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense 
da Polícia Científica do Pará.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracassada
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira - PCEPA
Pregão Eletrônico nº 035/2022 - PAE: 2021/1442325
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais ( carimbos 
e cópias de chave) para atendimento da demanda anual estimada da Sede, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, restou fracassada.
Maria do Socorro da Silva de Almeida
Pregoeira - PCEPA

Protocolo: 797035

DIÁRIA
.

Portaria n°. 737/ 2022
CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA FONSECA
MATRÍCULA: 5233062/1
CARGO: Perito Criminal
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRGUES
MATRÍCULA: 57225359/1
CARGO: Perito Criminal
MARIA DO SOCORRO COSTA
MATRÍCULA: 590597/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RACHEL ULLMANN LEITE IESPA
MATRÍCULA: 57206984
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 06/04/2022
OBJETIVO: COLETAR MATERIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 744/ 2022
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5915339/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/03/2022 a 30/03/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 743/ 2022
ERIC DA SILVA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 54188321/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 13/04/2022
OBJETIVO: Coletar material biológico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


